
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 3 din 11 aprilie 2025 

cu privire la prelungirea valabilității Consiliilor științifice specializate pentru susținerea tezelor de 

doctor  

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) al Regulamentului de organizare și funcționare a 

Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (HG 201/2018) și pct. 63, 67 

și 109 ale Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice specializate și de conferire a 

titlurilor științifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul solicitărilor organizațiilor din domeniile 

cercetării și inovării, Consiliul de conducere DECIDE: 

I. Se prelungește pe un termen de trei luni, abilitarea Consiliilor științifice specializate după 
cum urmează: 

A – Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

1. Consiliul științific specializat D 511.03-24-61 la Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău, format prin decizia ANACEC nr. 2 din 24 mai 2024 în vederea susținerii 
tezei de doctor în psihologie a dlui KHORY Johnny (Israel) cu tema „Locul controlului și 
adaptarea psihosocială a studenților internaționali”, specialitatea 511.03. Psihologie socială, 

conducător științific RUSNAC Svetlana, doctor în psihologie, conferențiar universitar. 
2. Consiliul științific specializat D 511.03-24-63 la Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău, format prin decizia ANACEC nr. 2 din 24 mai 2024 în vederea susținerii 
tezei de doctor în psihologie a dnei OTOMEGA Iulia Mihaela (România) cu tema „Stimularea 
reușitei școlare prin diminuarea anxietății sociale la vârsta adolescenței”, specialitatea 511.03. 
Psihologie socială, conducător științific RUSNAC Svetlana, doctor în psihologie, conferențiar 
universitar. 

3. Consiliul științific specializat D 533.01-24-77 la Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă” din Chișinău, format prin decizia ANACEC nr. 2 din 24 mai 2024 în vederea susținerii 
tezei de doctor în științe ale educației a dnei BUSUIOC Aliona cu tema „Formarea limbajului de 
specialitate în limba română la mediciniști (străini)”, specialitatea 533.01. Pedagogie 
universitară, conducător științific BARBĂNEAGRĂ Alexandra, doctor în științe pedagogice, 
conferențiar universitar. 

B - Universitatea de Stat din Moldova: 

4. Consiliul științific specializat D 531.01-24-72 la Universitatea de Stat din Moldova, format prin 

decizia ANACEC nr. 2 din 24 mai 2024 în vederea susținerii tezei de doctor în științe ale 

educației a dnei BALLALIS Hila (Israel) cu tema „Psycho-pedagogical particulars of developing 

teacher’s organizational citizenship behavior from public and private educational institutions/ 
Particularități psihopedagogice de dezvoltare a comportamentului civic organizațional la cadrele 
didactice din instituțiile educaționale publice și private”, specialitatea 531.01. Teoria generală a 
educației, conducător științific BODRUG-LUNGU Valentina, doctor habilitat în științe 
pedagogice, profesor universitar. 

5. Consiliul științific specializat D 531.01-24-75 la Universitatea de Stat din Moldova, format prin 

decizia ANACEC nr. 2 din 24 mai 2024 în vederea susținerii tezei de doctor în științe ale 

educației a dlui SHIHADI Nizar (Israel) cu tema „The management of prevention and reduction 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

the level of violence in school/ Gestionarea prevenirii și reducerii nivelului violenței în școală”, 
specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, conducător științific GUȚU Vladimir, doctor 
habilitat în științe pedagogice, profesor universitar. 
6. Consiliul științific specializat D 533.01-24-80 la Universitatea de Stat din Moldova, format prin 

decizia ANACEC nr. 2 din 24 mai 2024 în vederea susținerii tezei de doctor în științe ale 

educației a dnei RUSOV Veronica cu tema „Condiții psihopedagogice de utilizare a metodelor 
reflexive în învățarea centrată pe student”, specialitatea 533.01. Pedagogie universitară, 

conducător științific GORAȘ-POSTICĂ Viorica, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor 
universitar. 

 

 

Preşedinte                         Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                   Mihail ONOI  

 
 

 

Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.04.17 11:17:08 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.04.17 13:47:34 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


